
DECIZIA NR. 113/2011 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 21 octombrie 2011 

de modificare a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul 
privind SEE 

COMITETUL MIXT AL SEE, 

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European, 
astfel cum a fost modificat prin Protocolul de adaptare a 
Acordului privind Spațiul Economic European, denumit în 
continuare „acordul”, în special articolul 98, 

întrucât: 

(1) Anexa II la acord a fost modificată prin Decizia 
nr. 66/2011 a Comitetului mixt al SEE din 1 iulie 
2011 ( 1 ). 

(2) Directiva 2008/74/CE a Comisiei din 18 iulie 2008 de 
modificare privind omologarea de tip a autovehiculelor în 
ceea ce privește emisiile provenind de la vehiculele ușoare 
pentru pasageri și de la vehiculele ușoare comerciale 
(Euro 5 și Euro 6) și privind accesul la informațiile refe­
ritoare la repararea și întreținerea vehiculelor, a Directivei 
2005/55/CE a Parlamentului European și a Consiliului și 
a Directivei 2005/78/CE ( 2 ), trebuie încorporată în acord. 

(3) Directiva 2009/1/CE a Comisiei din 7 ianuarie 2009 de 
modificare, în scopul adaptării sale la progresul tehnic, a 
Directivei 2005/64/CE a Parlamentului European și a 
Consiliului privind omologarea autovehiculelor în ceea 
ce privește posibilitățile de reutilizare, reciclare și recu­
perare a acestora ( 3 ) trebuie încorporată în acord. 

(4) Directiva 2009/67/CE a Parlamentului European și a 
Consiliului din 13 iulie 2009 privind montarea dispozi­
tivelor de iluminat și semnalizare luminoasă pe autove­
hicule cu două sau trei roți ( 4 ) trebuie încorporată în 
acord. 

(5) Directiva 2009/78/CE a Parlamentului European și a 
Consiliului din 13 iulie 2009 privind suporții articulați 
pentru autovehiculele cu două roți ( 5 ) trebuie încorporată 
în acord. 

(6) Directiva 2009/67/CE abrogă Directiva 93/92/CEE a 
Consiliului ( 6 ), care este încorporată în acord și care, 
prin urmare, trebuie abrogată în conformitate cu acordul. 

(7) Directiva 2009/78/CE abrogă Directiva 93/31/CEE a 
Consiliului ( 7 ), care este încorporată în acord și care, 
prin urmare, trebuie abrogată în conformitate cu acordul, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

În anexa II la acord, capitolul I se modifică după cum urmează: 

1. Textul punctelor 45k (Directiva 92/31/CEE a Consiliului) și 
45o (Directiva 93/92/CEE a Consiliului) se elimină. 

2. La punctul 45zn (Directiva 2005/64/CE a Parlamentului 
European și a Consiliului) se adaugă următorul text: 

„astfel cum a fost modificată prin: 

— 32009 L 0001: Directiva 2009/1/CE a Comisiei din 
7 ianuarie 2009 (JO L 9, 14.1.2009, p. 31).” 

3. La punctele 45zl (Directiva 2005/55/CE a Parlamentului 
European și a Consiliului) și 45zo (Directiva 2005/78/CE a 
Comisiei) se adaugă următoarea liniuță: 

„— 32008 L 0074: Directiva 2008/74/CE a Comisiei din 
18 iulie 2008 (JO L 192, 19.7.2008, p. 51).” 

4. După punctul 45zu [Regulamentul (CE) nr. 692/2008 al 
Comisiei] se inserează următoarele puncte: 

„45zv. 32009 L 0067: Directiva 2009/67/CE a Parla­
mentului European și a Consiliului din 13 iulie 
2009 privind montarea dispozitivelor de iluminat 
și semnalizare luminoasă pe autovehicule cu două 
sau trei roți (JO L 222, 25.8.2009, p. 1). 

45zw. 32009 L 0078: Directiva 2009/78/CE a Parla­
mentului European și a Consiliului din 13 iulie 
2009 privind suporții articulați pentru autovehiculele 
cu două roți (JO L 231, 3.9.2009, p. 8).”

RO L 341/74 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 22.12.2011 

( 1 ) JO L 262, 6.10.2011, p. 20. 
( 2 ) JO L 192, 19.7.2008, p. 51. 
( 3 ) JO L 9, 14.1.2009, p. 31. 
( 4 ) JO L 222, 25.8.2009, p. 1. 
( 5 ) JO L 231, 3.9.2009, p. 8. 
( 6 ) JO L 311, 14.12.1993, p. 1. ( 7 ) JO L 188, 29.7.1993, p. 19.



Articolul 2 

Textele Directivelor 2008/74/CE, 2009/1/CE, 2009/67/CE și 
2009/78/CE în limbile islandeză și norvegiană, care urmează 
să fie publicate în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene, sunt autentice. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la 1 noiembrie 2011, cu 
condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din acord către Comitetul mixt al 
SEE (*). 

Articolul 4 

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul 
SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 21 octombrie 2011. 

Pentru Comitetul mixt al SEE 
Președintele 

Kurt JÄGER

RO 22.12.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 341/75 

(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.


